
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 922

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8141 del 24/07/2018

OGGETTO: SIG. ANTONIO NISTICO' - ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO LA GIUNTA 
REGIONALE DELLA CALABRIA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:

• che con nota prot. n. 177664 del 21.05.2018 il sig. Antonio NISTICO', dipendente di ruolo presso 
l'Amministrazione  Comunale  di  Cardinale,  cat.  giuridica  D,  posizione  economica  D2,  profilo 
professionale  Istruttore  Direttivo  Tecnico,  ha  chiesto  di  essere  utilizzato  in  posizione  di 
assegnazione temporanea (comando) presso la Giunta regionale della Calabria;

• che con nota prot. n. 190402 del 30.05.2018 è stato richiesto all'Amministrazione Comunale di 
Cardinale, il  nulla osta relativo all’assegnazione temporanea (comando) in argomento, per un 
periodo di dodici mesi, rilasciato in data in data 05.07.2018 con nota prot. n. 4011  a firma del  
Segretario Comunale Dr. Mario Guarnaccia, pervenuta al protocollo di  questo Dipartimento in 
data 06.07.2018 ed acquisita al n. 236205;

Visti:
-  la Deliberazione di Giunta regionale n. 250 del 14 giugno 2018 avente ad oggetto: “Rideterminazione 
Dotazione organica ex legge n.  205/2017, art.  1.  Modifica programmazione Triennale triennio 2017-
2019. approvazione Piano Assunzione Anno 2018”;
- la nota prot. n. 190605 del 30.05.2018 con la quale il Dirigente del Settore “Gestione Economica del  
Personale”, in riscontro alla nota prot. n. 190387 del 30.05.2018  di questa Dirigenza, ha comunicato che 
”alla data odierna, sul capitolo  UO100312501, tenuto conto dei provvedimenti di comando in corso e di  
quelli  definitivamente approvati,  esiste la copertura sufficiente per il  costo annuale del comando del  
dipendente in oggetto indicato. Per quanto riguarda l'anno finanziario 2019, come da allegata scheda  
contabile, risulta ad oggi la disponibilità effettiva sul bilancio triennale”;

Vista la nota prot. n. 0113568 del 28 marzo 2018 avente ad oggetto “Richiesta certificazione art. 9,  
comma 1 - quinquies, D.L. 25 giugno 2016, n. 113 e richiesta di certificazione del rispetto degli obiettivi  
di pareggio del bilancio 2017” del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze;

Dato  atto che  l’art.  13  della  legge  n.  183  del  4.11.2010  –  Mobilità  del  personale  delle  pubbliche 
amministrazioni – al comma 2 recita testualmente: ”All’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  e  successive modificazioni,  è  aggiunto,  in  fine,  il  seguente comma 2:  <2-sexies.  Le pubbliche 
amministrazioni,  per  motivate  esigenze  organizzative,  risultanti  dai  documenti  di  programmazione 
previsti all’art. 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 
ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando 
quanto già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto 
da tali norme e dal presente decreto”;

Preso atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 Giugno 2015 recante "Definizione 
delle tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi  
comparti di contrattazione del personale non dirigenziale";

Visti:
– la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 e s.m.i. avente ad oggetto: “Norme sull’ordinamento della  

Struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
– il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi approvato  con  Delibera  di  Giunta 

Regionale n. 1513 del 14 maggio 1999;
– il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i (“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle Amministrazioni pubbliche”), che all’art. 70 dispone: “l’amministrazione che utilizza il personale 
rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale”;

– Legge  Regionale  11  agosto  2004  n.  18  e  s.m.i.  recante  ad  oggetto  “Provvedimento  generale 
recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  finanziario  (collegato  alla  manovra  di  assestamento  di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bilancio per l’anno 2004 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; il 
cui  art.  10  bis,  in  particolare prevede al  comma 1, “per  motivate esigenze e/o  per  particolari  
professionalità, è consentito procedere a comandi e/o trasferimenti di personale proveniente da altri  
Enti Pubblici nel limite massimo del 3% delle dotazioni organiche”;

DECRETA

- DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 4011 datata 05.07.2018 dell'Amministrazione Comunale di 
Cardinale e per l'effetto disporre l' assegnazione temporanea (comando) del sig. Antonio NISTICO' 
cat. giuridica D, pos. ec. D2 esistente nella dotazione organica vigente presso la Giunta Regionale 
della  Calabria per  un periodo di  dodici  mesi,  decorrenti  dalla  presa di  servizio,  successiva alla 
notifica del presente provvedimento, salvo proroga o eventuale risoluzione;

- DI  STABILIRE  che,  la  durata annuale dell’assegnazione temporanea è  subordinata  al  costante 
monitoraggio e conseguente accertamento del  rispetto dei  vincoli  normativi  vigenti  in materia di 
spesa del personale (rispetto del patto di stabilità, obbligo di riduzione della spesa del personale e 
del  rapporto  tra  la  spesa  del  personale  e  quella  corrente)  e  che,  in  caso  di  sopravvenuto 
accertamento del mancato rispetto dei suddetti vincoli o di mancata copertura finanziaria, la durata 
del comando si intende immediatamente interrotta;

- DI PRECISARE che, allo scadere del comando, laddove l'amministrazione non inoltri richiesta di 
rinnovo,  l’interessato  dovrà  rientrare  all’Ente  di  appartenenza,  senza  necessità  di  ulteriore 
comunicazione o adempimento da parte di questa Amministrazione;

- DI DARE ATTO che, la spesa relativa al trattamento economico spettante al sig. Antonio NISTICO' 
per l’intero periodo di comando, ivi compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali, resta a carico del 
bilancio della Giunta Regionale che, provvederà successivamente a rimborsare quanto anticipato da 
codesta Amministrazione Comunale;

- DI  IMPUTARE la  spesa   relativa  all’utilizzo  del  sig.  Antonio  NISTICO',  per  l’intero  periodo  di 
comando,  sul  Capitolo  U0100312501,  rimborso degli  oneri  anticipati  dall’Amministrazione  di 
appartenenza;

- DI DARE MANDATO ai Settori Gestione Giuridica, Economica e Previdenziale, perché provvedano 
a tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

- DI NOTIFICARE  il presente decreto;
- Al Sig. Antonio NISTICO';
- All’Amministrazione Comunale di CARDINALE - Pec: protocollo.cardinale@asmepec.it
- a tutte le Strutture interessate;

- DI DISPORRE  la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel 
rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati 
Personali) e s.m.i.

           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA MALFA MARIA CARMELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:protocollo.cardinale@asmepec.it


3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 922/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 2 - 
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE. 

OGGETTO: SIG. ANTONIO NISTICO' - ASSEGNAZIONE TEMPORANEA PRESSO 
LA GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 23/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


